la foi catholique et pour l'accroissement de la religion chrétienne, par 
l'autorité de Notre-Seigneur Jésus-Christ, des bienheureux apôtres 
Pierre et Paul, et par la Nôtre; après mûre délibération, et ayant 
imploré souvent le secours divin, de l'avis de Nos vénérables Frères 
les cardinaux de la Sainte Eglise Romaine, les patriarches, arche­
vêques et évêques présents dans la Ville, Nous décrétons et Nous 
définissons saint le bienheureux André-Hubert Fournet et Nous 
l'inscrivons au catalogue des saints; statuant que sa mémoire devra 
être célébrée tous les ans avec une pieuse dévotion dans l'Eglise 
universelle le jour de sa naissance au ciel, c'est-à-dire le 13 niai, 
parmi les saints confesseurs non pontifes. Au nom du Père et du 
Fils et du Saint-Esprit. » 

La formule de la canonisation ayant été ainsi solennellement pro­
noncée, Nous avons accueilli favorablement la demande que Nous 
a présentée, au nom du cardinal procurateur, le même avocat consis­
torial et Nous avons décrété l'expédition de cette Lettre decrétale 
apostolique sub plumbo, relative à la canonisation. Nous avons 
ordonné aux protonotaires apostoliques de dresser les instruments 
pour en perpétuer la mémoire. De plus, Nous avons rendu grâce de 
tout Notre cœur à Dieu très bon et très grand pour un si grand 
bienfait, et tout de suite Nous avons Nous-même invoqué la protec-
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tibus indulgentiam peramanter imperliti sumus. Sacrum postea 
solíanme litavimus, atque post evangelicam lectionem homilia 
adstanles allocuti sumus, breve Sancti Andreae Huberti elogium 
texentes, Eius universisChristi fidelibus sanctimoniae exemplum 
monstrantes, Eiusque palrocinium suppliciter rogantes ut adsit 
ille de cáelo laborious inceptisque Nostris, eo unice spectan-
tibus ut pax gentibus, non tam inscripta tabulis, quam animis 
consígnala, arrideat, ut nec admissis venia, nec humanis 
laborious pañis desit, ñeque frustra caeleste pabulum mentes 
voluntatesque desiderent; ut adsit Mie, salutarium fructuum 
sponsor et auspex, universae hominum consortioni; eamque, 
pacaiis animis et ad potiora bona conversis, non modo fluxa-
rum harum rerum copia prosperitateque fruì iubeat, sed ad 
supemam etiam beatitatem ita contendere, ut, eo deprecatore 
coque patrono, in caelestem patriam tandem aliquando red-
piatur per infinita saecula saeculorum. Amen, Homilia vero 
habita, alteram elargiti sumus apostolicam benediclionem, et, 
favente Deo, pontificale Sacrum perfecimu*. Novum itaque vic-
tricis Crucis triumphum canere etnovam Ecclesiae pararegloriam 

tion du nouveau Saint auprès de Dieu. Ensuite Nous avons accordé 
de grand cœur à tous les fidèles présents l'indulgence plénière. Puis, 
Nous avons oifert le saint sacrifice, et après la lecture de l'Evangile, 
Nous avons prononcé l'homélie et fait un bref éloge de saint André-
Hubert; Nous l'avons montré comme un modèle de sainteté pour 
tous les fidèles du Christ, et Nous avons invoqué son patronage. 
Qu'il veuille bien bénir du haut du ciel Nos travaux et Nos entre­
prises, qui tendent uniquement à ramener la paix parmi les nations, 
non pas seulement cette paix inscrite dans les traités, mais encore 
et surtout cette paix qui est gravée dans les âmes. Que grâce à cette 
paix tous les torts soient pardonnes, que les travailleurs puissent 
enfin gagner leur pain de chaque jour , et que les e s t r i ts et les cœurs 
ne soient point frustrés du pain céleste qu ' i ls a t tendent . Que sa int 
André-Hubert daigne secourir la grande famille humaine tout entière; 
qu'il apaise les esprits, qu'il les tourne vers les choses d'en haut, 
qu'il l eur obtienne non seulement de jouir des biens qui passent, 
mais de tendre vers le bonheur du ciel, de telle sorte que grâce à 
ses prières et à sa protection, nous méritions d'entrer pour iou-
jours dans la céleste patrie. Ainsi soit-il. 

Après l'homélie, Nous avons accordé une nouvelle Bénédiction 
apostolique, et, avec l'aide de Dieu, Nous avons achevé le saint 
sacrifice. 11 Nous a donc été donné en ce jour de chanter un nouveau 
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hodie Nobis datum est, ad Caelitum honores evehendo novum 
Crucis Apostolum, Sanctum nempe Andream Hubertum Fournet, 
qui, in salutiferae Crucis mysterium pietatis aestu flagrans, tot 
tantisque honoribus redemptionis humanae signum omni ope 
exaltare studuit, et ipsam sanctimonialium a se conditam fami-
liam a Cruce nuncupari voluit. Perennes igitur Deo omnipotenti 
gratias agamus, quod tantum Nobis munus , non sine singulari 
suo Cons i l io , hocce quidem piaculari anno largitus est, quo, 
labente undevicesimo a reparata humani generis salute saeculo,. 
sollemnius fulget Crucis mysterium ac lotum per orbem ter-
rarum Crux spes unica salutatur. Omnibus itaque quae inspi-
cienda erant bene perpensis, certa scientia, apostolicae potestatis 
Nostrae plenitudine, omnia et singula quae supra memoravimus 
confirmamus, roboramus atque iterum statuimus, decernimus, 
universaeque Ecclesiae Catholicae denunciamus. Mandamus insu­
per ut harum Litterarum Decretalium transumptis, sive exem-
plis, etiam impressis, manu tamen alicuius Notarli Apostolici 
subscriptis et sigillo munitis, eadem prorsus fides habeatur, quae 
hisce Nostris praesentibus haberetur, si exhibitae vel osténsae 

triomphe de la croix toujours victorieuse et de préparer à l'Eglise 
une nouvelle gloire en élevant aux honneurs suprêmes un nouvel 
apôtre de la croix, saint André-Hubert Fournet; embrasé d'amour 
pour le mystère de la croix rédemptrice, il s'est efforcé d'exalter de 
toute manière et de combler d'honneur le signe de notre rédemption, 
et il a voulu que la famille religieuse qu'il a fondée portât le nom 
de Congrégation de Filles de la Croix. Aussi Nous rendons de conti­
nuelles actions de grâces au Dieu tout-puissant qui, non sans un 
dessein particulier de sa Providence, Nous a accordé un si gi*and 
honneur, précisément en cette année sainte, 19 e anniversaire de 
notre rédemption, durant laquelle brille avec plus d'éclat le mystère-
de la croix, fulget crucis mysterium> et tandis que le monde tout 
entier salue cette croix comme son unique espérance, crux spes 
unica. C'est pourquoi, après avoir bien pesé tout ce qui Nous a été 
soumis, de science certaine et dans la plénitude de Notre autorité 
apostolique, toutes ces choses dont Nous venons de parler et chacune 
d'elles, Nous les confirmons, Nous les corroborons, et de nouveau 
Nous les statuons, Nous les décrétons, et Nous les portons à la 
connaissance de l'Eglise catholique tout entière. De plus, Nous vou­
lons que les copies de cette Lettre décrétale, même imprimées, 
pourvu cependant qu'elles soient signées de la main de l'un de Nos 
notaires apostoliques et munies de son sceau, méritent entièrement 
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forent. Si quis vero Decretales has Litteras Nostras defmitionis, 
decreti, mandati et voluntatis infràngere vel eis temerario ausu 
contraire vel attentare praesumpserit, indignationem omnipo-
tentis Dei et sanctorum Pétri et Pauli, Apostolorum Eius, se 
noverit incursurum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo non­
gentésimo trigesimo tertio, die quarta mensis lunii , in festo Pen­
tecostés, Pontificajtus Nostri anno duodecimo. 

Ego PIUS, Gatholicae Ecclesiae Episcopus. 
J3E* E© 0 IANUARIUS Episcopus Ostiensis et Albanensis Cardinalis 

GRANITO DI BELMONTE, S. Collegii Decanus. 
>J< Ego MICHAEL Episcopus Tuscùlanus Cardinalis LEGA. 

>í< Ego DONATUS Episcopus Sabinensis et Mandeiensis Cardinalis 
SBARBETTI. 

Ego fr. THOMAS P I U S Ord. Praed. Episcopus Portuensis et 
S. Rufinae Cardinalis BOGGIANI. 

Ego ALOISIUS Episcopus Praenestinus Cardinalis SINGERO. 

Ego PETRUS titulo S. Laurentii in Lucina Presbyter Cardinalis 
GASPARRI, S. R. E, Camerarius.